de enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem? Quoniam & eius qui credidit virtutis meritum est fides. Id quomodo fiat, alibi rursum subindicat dicens: Ei vero qui non operatur, sed credit in eum; qui iustificat impium, imputatur fides sua ad iustitiam. Quia non est totum gratię spiritus. Sic enim etiam patriarcham Abraham plurimis redimiuit laudum coronis, eo quod contemptis rebus praesentibus, praeter spem in spem credidit. Quā ob rem igitur spiritū fidei vocat eam? Illud nimirū ostendere volens, quod initio credere, & parere vocanti, nostrae est bonae mentis. at postquam iacta fuerint fidei fundamenta, iam opus est auxilio spiritus, ut in nobis perpetuo maneat inconcussa & insubvertibilis. Neq; enim deus, neq; spiritus gratia, nostrum praeuenit propositum: sed tametsi vocet, expectat ramen, ut sponte & propria voluntate accedamus, ac tum demum nobis suum exhibeat auxilium. Quoniam enim diabolus posteaquam ad fidem accessimus, continuo subrepit volens egregiam hanc radicem euellere, & zizania properans interserere, geranumq; ac purum semen ladedere, opus tum habemus auxilio spiritus, ut quemadmodum strenuus agricola animae nostrae insidens, multa cura et prouidentia nouellam fidei plantam vndiquaq; muniat. Ideo Theffalonicensibus quoq; scribebat dices: Spiritū ne extinguatis. Certū quippe est quod accidente spiritus gratia, inuincibiles malo dæmoni atque omnibus eius insidiis erimus. Nam si nemo potest dicere dominū Iesum nisi in spiritu sancto, quanto magis fidem tutam & radicatam non poterit habere nisi in spiritu sancto? At quomodo poterimus allicere auxiliū spiritus, eiq; persuadere ut apud nos manere velit? Per opera bona & optimā viuendi rationem. Sicut enim lucernae lumen oleo retinetur, et consumpto eo ipsum quoq; vnā consumptum evanescit: ita etiam spiritus gratia, quantisper habemus opera bona, & crebris eleemosynis animam rigamus, manet non aliter quam flamma oleo retenta:

BB 5 quæ

quæ si non adfint, recedit à nobis & abit: quod etiā quinq̄ illis virginibus accidit. etenim illæ post multos labores ac sudores, cū nullū haberēt ex sua benignitate præsidium, non potuerunt apud se retinere spiritus gratiā: atq; ideo sunt à thalamo repulsi, vocēq; illam terribilem audierunt: Discedite, nō noui vos: quæ vel gehenna fuit gratior propter hoc etiā stultæ sunt appellatae: & merito. quoniā cū impotentia ores cupiditates vicissent, à minus valida sunt visæ. Naturæ violentiā superauerunt, rabidā insanīā frenauerunt, cupidinum fluctus sedauerunt, in terra degentes angelicā vitā vixerūt, corpore vestitæ incorporeas virtutes æmulatae sunt, & post tantos labores pecuniarū cupiditatē non superauerunt: Stultæ reuera & insensatæ: quapropter ne venia quidē dignæ sunt habitæ. Lapsus enim earū socordiæ fuit solius. quæ enim in tanta flamma fornacem potuerant cupidinum extinguere, & ultra septa transfilient, & plura q̄ iussæ erant præstiterant: nulla enim lex virginitatem præcipit, liberæ hoc voluntati auditorum relinquitur: post hæc omnia victæ sunt à pecunia: quo quid esse miserabilius potest, si propter paululū argenti coronā ē capite proiicias? Hæc dico non quo manus virginū dissoluā, neq; q̄ virginitatem extinguere velim, sed ne inutiliter currant, ne post plurimos sudores corona priuatæ & pudore plenæ ex harena discedant. Bona res est virginitas, & maius q̄ pro naturæ viribus meritum; sed bona hæc res & magna & naturam superans, nisi benignitatem habeat adjunctam, ne in vestibulum quidem thalami ingredi poterit. Atq; hic mihi confira benignitatis vim & eleemosynæ potentiam. Virginitas sine eleemosyna ne in vestibulum quidem thalami perducere potuit, eleemosyna vero vel si ne virginitate alumnos suos cum magna laude in regnum ante conditū orbem præparatum manu deducit. Hæc siquidem quoniam largā eleemosynam non exhibuerant, audiunt: Abite, non uouí vos. Illi vero qui sitientem potauerunt, & esurientem aluerunt

funt Christū, quamvis virginitatem non proferret  
in medium, audiunt: Venite benedicti patris mei,  
possidete regnū paratū vobis ab exordio mūdi. Et  
merito. Qui enim virginitatem seruat, & ieiunat, si  
biipsi vtilis est: qui verò miseretur, cōmunis est nau  
fragorū portus: proximorū paupertatem subleuās,  
& alienis necessitatibus succurrens. Cæterū ex be  
nefactis quæcunq; ad aliorū vtilitatē fuent, ea potis  
simum laudem promereri solent. Et vt scias q; talia  
præcepta præ cæteris deo curæ fuerint, de ieiunio et  
virginitate differeis regni cœlorum meminit: vbi  
verò de eleemosyna & liberalitate, & vt nos miser  
cordes exhibeamus præcipit, longè amplius quam  
regnum cœlorum præmium proponit: Vt siatis, in  
quit, similes patris vestri, qui in cœlis est. Illæ enim  
potissimum leges hominem similem deo reddunt,  
quatenus deo similem fieri hominem licet, quæ ad  
publicam vtilitatē faciunt. Et hoc significans Chris  
tus dicit: quia solem sūti oriri facit super bonos ac  
malos, & pluit super iustos ac iniustos. Ita vos quo  
que pro sua quisq; virili facultatibus vestris in com  
munem fratrum vtilitatem vtendo, imitamini eum  
qui bona sua proponit ex æquo omnibus. Ingēs est  
virginitatis dignitas, quo magis plausibilem eam  
fieri cupio. Est enim dignitas virginitatis, non solū  
abstinere à nuptiis, verum etiam benignum esse, &  
fratrū amantē, & pronū ad commiserationē. Quæ  
enim est vtilitas virginitatis cum crudelitate? quid  
lucrī extēperantia cū inhumanitate cōiuncta? Non  
es capta corporum concupiscentia, sed capta es cu  
piditate pecuniarum. non es admirata hominis faci  
em, sed admirata es aurī pulchritudinem. Maiorem  
aduersarium vicisti, sed minori & imbecilliori suc  
cubuisti. Atque eo turpius victa es, ideo ne venia  
quidem digna es, videlicet quæ tantam vim fusi  
nuisti, & aduersus naturam reluctasti, ab auaritia  
verò expugnata es, quam & mancipia sacerdotium  
& barbari homines minimo negocio superare  
valuerūt. Hæc igitur omnia scientes dilecti, siue in  
coniugio

coniugio, siue in virginitate degentes, magna dili-  
gentia eleemosynam exerceamus, quandoquidem  
nulla alia ratione licet ad regnum cœlorum perueni-  
re. Nam si virginitas absq; eleemosyna ad regnum  
non valuit perducere, quodnam aliud benefactum  
hoc efficere sine hac poterit, profecto nullum. Toto  
igitur animo, totisq; viribus oleum affundamus lā-  
padibus, idq; largiter ac indefinēter, vt hilare ac lar-  
gum lumen permaneat. Nec pauperem respicias ac-  
cipientem, sed deum redditum: non eum qui sti-  
pem accipit, sed eum qui se tibi debitorem obligat.  
Nam ideo alius accipit, alius reddit, vt accipientis  
paupertas & calamitas ad misericordiam te flectat  
ac compassionem: diuitiae verò reddituri, fideiuben-  
tes etiam cum auctario solutionem futuram, bo-  
no animo te esse faciant quod ad usuram attinet, &  
ad largiorem eleemosynam proliciant. Quis enim  
rogo centuplum recepturus, & de recipiendo securus,  
non omnia sua libens eroget? Ne igitur parca-  
mus pecuniae: imò verò parcamus pecuniae. Nā qui  
facultatibus suis parcit, in pauperum manus eas de-  
ponit, in thesaurū sacrosanctū, quō nec latrones, nec  
sycophantæ, nec serui malefici, nec vllæ mortalium  
insidiæ penetrare valeant. Quod si etiam his auditis  
piget te ē bonis tuis non nihil erogare, & neq; centu-  
plum recipiendum, neq; pauperis calamitas, neque  
aliud quicquam flectere te potest, reputa quam mul-  
ta peccaueris, ingredere in conscientiam delictorū,  
excute omnem actam vitam, accurate errata tua co-  
gnosce, & sis licet hominum omnium inhumanissi-  
mus, certè pauore peccatorum omni tempore com-  
pulsus, & remissionem propter eleemosynam spe-  
rans, vel corpus tuum insuper impendes, nedum pe-  
cuniam. Si enim sauci, & morbos corporales depel-  
lere cupientes, nullis facultatibus parcimus, etiam  
si indusium diuendendum sit vt ab infirmitate illa  
liberemur: multo magis animæ infirmitatem & gra-  
uissima peccatorum vulnera curaturi per eleemo-  
synam, cum summa alacritate eam exerceamus.

Atqui

Atqui quoties ægrotas, non statim numerata pecunia liberaris à morbo, sed sæpenumero & sectione opus est & vstione, & amaris pharmacis, & fame, & frigore, & aliis grauioribus mandatis. hic autem non sic, sed satis est dare nummos in manus pauperum, & statim absolueris ab omnibus peccatis, sine villo vel dolore vel labore. Medicus enim qui anima curat non opus habet ut te inuisat, non instrumentis artis, non ferro aut igne, sed solus nutus sufficit, ac mox omnia peccata ab anima auferuntur & euanescent. Nō vides monachos istos qui solitariā vitam amplectuntur, & in vertices montium secedunt, quam duram viuendi rationem perferant. etenim cinerem sibi substernentes, & saccum induentes, & furca corpus degrauantes, & in casa inclusi, assidue cum fame luctantur, in fletu viuunt & vigilis intolerabilibus, ut partem aliquā peccatorū absulant. Tibi verò licet sine omni illo duro victu expeditā hāc & facilem pietatis viam ingredi. Qualis enim rogo, labor est, his quae adsunt frui, & quod superest in egenos insumere? Nā etiam si nulla merces esset proposita, etiam si non tā ampla retributio præfinita esset, an nō vel ipsa rei natura quantumvis inhumanis persuadere poterat, ut eo quod ipsis superest ad egenorum solamen vterentur? Nunc cū tantū coronarum, tantum retributionum, tanta peccatorū obliuio, per eleemosynam paretur, quam rogo excusationē habebunt qui pecuniæ parcunt, & animam suam in profundum peccatorum demergunt? Nam etiam si nihil aliud te moueat & excitet ad condolendum & ad dandam eleemosynam, saltem reputa quām incertus sit vitæ finis, & cogita quod etiam si pauperibus non des, morte tamen superueniente velis nolis tuas res aliis es cessurus. Ergo dispēsato diuitias tuas, & dum licet humanus esto. Extremæ enim vesaniæ fuerit, ea quibus vel inuitus aliis cessurus es, nolle indigētibus communicare vltro, idq; cum tanta bona ex hac benignitate tibi sint prouenientia. Ut vestra, inquit, copia succurrat illorum inope.

piæ. Quid est quod dicit? Maiora accipis quam das.  
 Das sensibilia, accipis intelligibilia & spiritualia.  
 Das pecuniam, accipis remissionem peccatorum.  
 Liberas pauperē à fame, ille te liberat ab ira diuina.  
 Retributionis hoc genus est et negociationis quod  
 maiorem ac utiliorem redditum habet quam sumptu-  
 tum, non solum remissionem peccatorū, verum etiā  
 fiduciam erga deū, & regnum cœlorum, & bona il-  
 la quæ neq̄ oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor  
 hominis ascenderunt. An non igitur absurdum, q̄  
 negotiatores nulli rei parcunt, idq̄ cum patrīa fere  
 paribus permute soleant: nobis vero cum nō cor-  
 ruptibilia & momentanea, sed incorruptibilia &  
 sempiterna liceat pro nostris corruptibilibus ac mo-  
 mentaneis commutare, non eandem quam illi dilig-  
 gentiam adhibemus. Non ita fratres, non ita nostræ  
 saluti male consulamus, sed moti exemplo Virginū,  
 & eorum qui ducuntur in ignem paratum diabolo  
 & angelis eius, eo quod non aluerint neq̄ potauer-  
 int Christum, retineamus sancti spiritus ignē per  
 largam benignitatem & profusas eleemosynas, ne  
 circa fidem naufragiū faciamus. Fides enim opus  
 habet auxilio spiritus ac præsentia, ut inconcussa  
 permaneat: auxiliū autem hoc vītæ puritate moris  
 busq̄ probatis retineri apud nos solet. Quare si cu-  
 pimus fidem radicatam habere, viuendi ratione pur-  
 a nobis opus est, quæ spiritum retineat, à quo tota  
 fidei vīm dependere constat. Impossibile enim est,  
 impossibile profecto, si vītā impurā habeas, in fide  
 non vacillare. Certè qui de fato nugantur, & saluta-  
 rem resurrectionem non credunt, ob malam consci-  
 entiam & mores depravatos in hoc incredulitatis  
 barathrum seipso præcipitauerūt. Et quemadmo-  
 dū febre laborantes, dum volunt aestuationē depel-  
 lere, saepe in frigidam fēse proiiciunt, & paulisper  
 mitigato malo, grauiorem sibi ardorem accendunt:  
 ita qui mala conscientia premuntur, & consolatio-  
 nem aliquam querunt, nec tamen volunt per poenitentiam peccata  
 abluere, ad fati tyrannidem & resurrec-

fūrēctōnis confūgunt abnegationē: atq; hoc pā  
 Etō dum se in hac vīta frigidis rationib; paulisper  
 consolantur, maiorem gehennæ flammā sibi accen  
 dant, quandoquidem securiores hic facti, postq; il  
 luc deuenerint videbunt pro suis quenq; peccatis  
 debita supplicia persoluere. Et vt hoc verū esse scia  
 tis, q; fidei robur mala opera vehemēter impediāt,  
 audite quid Paulus dicat, ad Timotheum scribens,  
 Ut milites inquit, egregiam militiam, habens fidē  
 ac bonam conscientiam. Bona autē conscientia ex  
 vita & operibus bonis contingere solet. Quam qui  
 dam, inquit, repellentes, circa fidem naufragium fe  
 cerunt. Rursum alibi. Radix omnium malorum est  
 auaritia, per cuius cupiditatem quidam à fide aber  
 rauerunt. Vides quōd tum illi propterea naufragiū  
 fecerunt, tum isti ob hoc ipsum aberrauerunt: quo  
 niam illi bonam conscientiam repulerunt, isti verò  
 auaritiæ adhæserunt. Quæ quidem omnia cogitan  
 tes magnam curam habeamus vītae q; optimē insti  
 tuendæ, vt duplex nobis merces contingat, vna ex  
 operum retributione, altera ex fidei robore. Sicut  
 enim se habet esca ad corpus, ita recta vita ad fidē.  
 Et sicut carnis nostræ natura sine alimento durare  
 non potest, ita neq; fides sine bonis operibus. Fides  
 enim sine operibus, mortua fides est. Vnum supera  
 est dicendum. Quid est eundem? Non enim simpli  
 citer dixit. Habentes spiritum fidei: sed quid? Habē  
 tes eundem spiritum fidei. Et volebam quidē enar  
 rare hoc quoque, sed quoniam video multa senten  
 tiarum flumina ex nuda hac vocula prorumpentia,  
 vereor ne multitudine eorum quæ dicenda essent in  
 undarem omnia, atq; ita hæc doctrina nimia prolis  
 xitate detrimenti aliquid acciperet. quapropter hic  
 finem faciens sermoni, oro & obtestor, vt & que au  
 diuistis, de honeste viuendo, de fide, de virginitate,  
 de benignitate, de eleemosyna, diligenter obser  
 uetis: & hæc bene in memoria retinentes ad ea quæ  
 supersunt audienda presto sitis. Sic enim nobis soli  
 dum erit ac inconcussum doctrinæ nostræ ædificiū,  
 si pri

si prioribus in mente vestra bene fundatis ea quæ se  
quuntur superstruxerimus. Deus autem qui nobis  
dedit hæc dicere, & vobis cum alacritate audire, di-  
gnos nos faciat ut & per opera fructum aliquè pro-  
feramus, gratia, &c.

EIVSDEM DE EISDEM VERBIS, ET AD  
uersus Manicheos & omnes qui Vetus testamen-  
tum calumniantur, & à nouo separare conantur,  
& de eleemosyna.

**A**postolici vobis sermonis expositionem de-  
beo iam diu, sed hoc debitum vos fortassis  
estis obliti ob tēporis longitudinē, ego verò  
non sum oblitus ob meum erga vos affectū.  
Sic se habet charitas, vigilans est ac solicita: nec ada-  
matos solū amatores in animo circumferunt, sed &  
quicquid datus se promiserūt, magis meminerūt  
q̄ ipsi qui promissa sunt recepturi. Eodē modo ma-  
ter amantislima postq̄ mēsæ reliquias pueris suis re-  
posuit, etiamsi illi fortè obliuiscātur, ipsa tamen me-  
minit: easq; diligenter asseruatas deponit, & fame-  
licos eis pascit. Quōd si matres erga liberos tā indul-  
gētes sunt, tāto maiori cura et studio vestra charitas  
nobis est prosequēda, quanto maior vis est spiritua-  
lis partus q̄ naturalis. Quænā igitur fuit illa mensa,  
cuius reliquias vobis seruauimus? Verba erāt Apo-  
stoli, ex quib; tunc non parū nutrimenti spiritua-  
lis perceperimus, quorū partē vestris mentibus indi-  
dimus, partē in hodiernū distulimus, ne multitudi-  
ne sermonū memoriam vestram obrueremus. Quę-  
nā igitur sunt illa verba? Habentes autē eundē spiri-  
tū fidei, sicut scriptum est, Credidi, propter quod lo-  
cutus sum: etiā nos credimus, quapropter & loqui-  
mur. De qua igitur fide sit sermo, vtrū de ea per quā  
patrantur prodigia de qua Christus dicit, si habue-  
ritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic,  
Migra, & migrabit: an de ea quæ cognitionē in no-  
bis gignit, iuxta quam omnes sumus fideles: tū qua  
de causa spiritus fidei sit dictus, & quænā sit hæc fi-  
des; hæc oīa pro viribus apud vestram differuimus  
charie.

charitatē, atq; interim etiam de eleēmosyna verba fecimus. Cum verō superesset disquirendum, quam obrem dictū sit, eundem spiritum fidei, & præ multitudine eorum quę iam dixeram nō daretur etiam hæc verba diligenter enarrare, ideo in præsentē diē ea reposuimus, & nunc illud debitum vobis repræsentatur venimus. Cur igitur dixit Eundem? Magnam cognitionē noui testamenti & veteris vult ostendere: ideo Prophetę etiā verba subiūgit: Sicut scriptū est, Credidi, propter quod locutus sum. Hoc autem iam dudum & ante multas ætates Dauid dixerat: quod nūc Paulus adduxit, indicans quod eadem spiritus gratia, & tunc in illo, et nunc in nobis, fidei vim radicauit. Idem, inquit, est fidei spiritus, qui in illo locutus est, & in nobis operatus. Vbi nunc sunt qui vetus testamentum criminantur, qui corpus scripturæ dilacerant, qui alium nouo, alium veteri testamento deiñ attribuunt? Audiāt Paulum impia ora obturantem, impugnatrices dei linguas cohibentem, ostendentem eundem esse spiritum tā noui q; veteris testamēti. Nam & ipsa nomina magnam nobis testamentorum consonantiam significant. Nouum enim ad differentiam veteris dicitur, & vetus ad differentiam noui, sicut & Paulus inq; dicendo nouam, antiquauit illam priorem. Nisi vero eiusdem essent domini, neq; hæc noua, neque illa vetus appellari posset. itaq; hoc ipsum nominū discrimen cognitionem vtriusque indicat: & differentia hæc non est in eorum essentia, sed in mutatione temporum. Solo enim tempore nouum à veteri distat: cæterū temporis differentia nullā dominij neq; mutationem affert neq; diminutionem: id quod & Christus indicauit dicens: Propterea dico vobis: omnis scriba eruditus in reguo cœlorum similis est homini patri familiās, q; depromit de thesauro suo noua & vetera. Vides diuersas quidem possessio-nes, idem verō dominium. Quemadmodum igitur ille potest depromere noua & vetera, cum sit vñus & idem paterfamiliās; ita hic quoq; nihil vetat eius.

) CC dem

dem esse dei tum nouū tum vetus testamentū. hoc ip-  
sum euim maximē indicat eius diuitias & abundan-  
tiā, quōd nō solum noua possideat, verū metiā in ve-  
teribus abundatiā p̄r̄ se ferat. Itaq; differunt tantū  
inter se testamenta, at non pugnant, neq; sunt cōtra-  
ria. Vetus enim ex novo sit vetus. Hoc autem nō pu-  
gnāt, neq; contrarietatis, sed differentiæ tantum  
modo. Ego autē addo, quōd etiamsi contrariae essent  
leges veteris legib; noui, asseuerarem ne sic quidē  
alium deum fuisse superinducendum. Si enim eodē  
tempore, eisdem hominib; in eisdem rebus ver-  
santibus, eadem munia obeuntibus, cōtrarias leges  
statuisset, rationem fortassis aliquam habere potui-  
set commentum ipsorum. Quōd si aliis illæ, aliis hæ  
scriptæ sunt, alio tempore illis, alio his, aliter se ha-  
bentibus illis hominib; aliter his, quid necesse est  
propter legum differentiam duos contrarios legisla-  
tores inducere? Eisdem nullam necessitatē video,  
ipsi proferant, si habent quod dicant: sed nihil habe-  
re possunt. Namq; & medicus sæpen numero multa fa-  
cit, sed non contraria ratione, imò eadem & conve-  
niente. Sæpe enim vrit & non vrit, secat & nō secat  
vnum & idem corpus: nunc amara, nunc dulcia  
pharmaca ad bibendum offert: & facit quidem con-  
traria, sed ratione simili atq; eadem. Vnum enim fi-  
nem spectat, nimirum ægri sanitatem. An non igi-  
tur absurdum est, medicum quidem non incusare,  
quōd multa contraria faciat circa vnius corporis  
naturam, Deum autem criminari quōd diuerso tem-  
pore, diversis hominib; diuersa mandata dederit.  
Demonstratum est igitur quōd non erat incusan-  
dus, etiamsi leges inter se fuissent contrariae. Ut au-  
tem sciamus non esse contrarias, sed diuersas tantū,  
age ipsas leges in medium producamus. Audiuitis  
inquit, quōd dictum sit antiquis, Non occides. Hæc  
lex est vetus, videamus nunc nouam. Ego autem  
dico vobis, quicunque irascitur fratri suo temere,  
obnoxius est gehennæ incendio. Hæc cine sunt obse-  
cro contraria mandata? Et quis hoc diceret morta-  
lium

lum, modo rationis compos' t' Si enim priore ve-  
tante occidere, posterior iuberet, fortasse aliquis in  
his verbis antinomiam esse diceret: Nunc cum illa  
iubente non occidere, hæc iubet ne irasci quidem,  
augetur prius mandatum, non adfertur contrarium.  
Illa enim fructum malitiæ resecat, videlicet cædem.  
Hæc verò etiam radicem ipsam euellit, nimirum ira  
cundiam. Illa riuum tollit vitiis, Hæc fontem ipsum  
exsiccat. Fons enim & radix cædis est furor & ira-  
cundia. Illa lex naturam nostram posteriori paratio-  
rem reddidit: Hæc superueniens quod reliquū erat  
suppleuit. Quenam hæc est contrarietas, dum una  
finem malorum, altera verò etiam principium extir-  
pat? Illa manum puram facit à sanguine, Hæc mem-  
tem etiam seruat à mala cogitatione. Hæc autem  
conciinentium sunt legum, non pugnantium sicut  
veritatis inimici adstruere conantur, non animad-  
uertentes quanta hinc segniciæ ac negligentia na-  
scatur occasio his qui noui testamenti deum substi-  
tuunt: quæ quidem blasphemia in caput illorum  
vertat, qui nobis hac de re verba faciendi necessita-  
tem imponunt, importune se nostris negotiis inge-  
rentes. Quæ autem dico, sic vobis clariora faciam.  
Lactis alimento adsimilis est veteris Testamenti  
educatio, solido verò cibo noui Testamenti philo-  
sophia. At nemo ante lactis alimoniam solidum ci-  
buin adhibet: quod quidem noui testamenti Deus  
fecit, si non idem est qui etiam vetus prodidit. Pri-  
us enim quam lacte nutriri, hoc est legis discipli-  
na, ad solidum nos cibum adduxit. Non huius au-  
tem solum, sed maioris etiam criminis eum reum  
faciunt, quandoquidem post quinques mille de-  
mum annos, aut plures, prouidentiam nostri gene-  
ris suscepit. Si enim non idem erat qui per prophe-  
tas & patriarchas & iustos homines res nostras  
dispensabat, sed alter quispiam ab hoc aliis, sero  
admodum & tarde videbitur nostri prouidentiam  
aggressus, quasi per anteactorum pœnitentiam ad  
se reuersus: quod quidem tantum abest à Deo, vt

nec in vnum quemuis è vulgo hominèm cōpetat, tanto tempore tam multis perire permisssis, in extre mis demum seculis ad paucorum quorundam prouidentiam ac curam accedere. Vidēsne quantis blasphemias deum faciant obnoxium isti, qui alium nō ui testamenti legumlatorem dicunt, alium veteris: quæ sanè omnes euanescunt, si vnum vtriusque testamenti assentiamur esse deum. Sic enim apparebit cōordine & bona ratione res nostras dispensebantur, tunc quidem per legem, nunc autem per gratiam: & non recens neq; nuper, sed iam inde ab initio & à prima usq; die nostra omnia gubernet. Quo autem magis eorum ora obstruamus, age iam testimonia tuū prophetarum, tum apostolorum adducamus, clamantium quod vnu est vtriusque testamenti legislator. Procedat igitur Hieremias ille in vtero sanctificatus, & probet hoc manifeste, vnu esse eundemq; deum tum noui testamenti, tum veteris. Quid igitur is dicit, ex persona legislatoris clamantis? Testabor vobis testamentū nouū, nō sicut testamentū quod testatus sum patribus vestris. Itaq; qui nouum testamentum dedit, idem est deus qui olim vetus etiā ilud dederat. Hic sanè Pauli quoq; Samosatēsis sectatoribus ora sunt occusa, qui negant ante secula fuisse vni genitum dei. Si enim ante Mariæ partū, & ante quam in carne se videndum præberet, non erat, quomodo legem ferebat cum non esset? Quomodo autem dicebat: Testabor vobis testamentū nouū, nō sicut testamentū quod testatus sum patribus vestris? quomodo enim testamentum dabat patribus eorum cum nondum esset? vt illi quidem affirmāt. Sed contra Iudæos quidem, eodemq; morbo labores Paulianos, idoneum est quod opponatur prophetæ huius testimonium. Ut autem etiam Manichæorum ora cohibeamus, ex nouo testamento adducamus testimonium, quandoquidem vetus nihil pendunt: imò vero etiam nouum, cui quamuis honorem habere videri velint, nō minore tamen huic illi alteri iniuriā inferūt, uno quidē modo quod dum